
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.e-comune.ro/primaria-gurghiu-ms  

________________________________________________________________________________________________________________ 

           VIZAT                          Nr. 3359 din 07 mai 2019 

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

privind rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli 

 al Comunei Gurghiu pentru anul 2019 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 

22 mai 2019         

  

Având în vedere: 

- referatul de specialitate înregistrat sub nr. 3358 din 07 mai 2019  a Biroului Financiar 

Contabil din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Gurghiu 

- Expunerea de motive a Primarului Comunei Gurghiu, nr.  3360 din 07 mai 2019  

 

În conformitate cu: 

- prevederile art. 36 alin. (2), lit. b) şi alin. (4) lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind privind 

administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-  Legea bugetului de stat pe anul 2019 nr. 50/2019 ; 

- OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a 

unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi 

prorogarea unor termene 

- HCL nr. 18/2019 privind Aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei 

Gurghiu pentru anul 2019 

- HCL nr. 53 din 23.06.2016 privind implementarea proiectului MODERNIZARE 

GRADINITA GURGHIU  

- HCL nr. 56 din 07.09.2017 privind Aprobarea valorii de investiţie si a  solicitarii scrisorii 

de garantie pentru garantarea avansului a proiectului: „MODERNIZARE GRĂDINIȚĂ 

GURGHIU” 

- devizul executat de SC ARHIGRAF SRL, pentru recalcularea valorii proiectului 

„MODERNIZARE GRĂDINIŢA GURGHIU” elaborate în baza OUG 114/2018 

- devizul executat de SC ENERGO PLUS SRL  pentru recalcularea valorii proiectulu 

“MODERNIZAREA COLEGIULUI SILVIC GURGHIU” ELABORAT În baza OUG 

114/2018 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.e-comune.ro/primaria-gurghiu-ms


- HCL 38/06.06.2017 privind Aprobarea valorii de investiţie si a  solicitarii scrisorii de 

garantie pentru garantarea avansului a proiectului: „Modernizarea Colegiului Silvic 

Gurghiu”  

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată. 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul art. 36 alin. (1), 45, alin. (1), art. 47 precum şi ale art. 115, alin. (1), lit. b) din 

Legea administrației publice locale nr. 215/2001 republicată cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
   
 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu 

pentru anul 2019, astfel:  

 

Bugetul local  se majorează cu suma de 933.000 lei   de la suma de  12.618.000 la 

suma de 13.551.000 lei . 

 

La partea de venituri se majorează următoarele coduri de venit:  
-cod 33 05 30 – Alte venituri din prestari servicii și alte activități,    se majorează cu 

suma de 933.000 lei   

 

La partea de cheltuieli se rectifica urmatoarele capitole bugetare    :  

Capitolul 65 02 Învățământ  se majoreaza cu suma de 704.000 lei  

TITLUL X   Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014- 2020- obiectivul de investitii Modernizare Gradinita Gurghiu   

se suplimentează  cu suma de 704.000 lei  

   - obiectivul de investitii Modernizarea Colegiului Silvic 

Gurghiu   se suplimentează  cu suma de 229.000 lei 

 

Art.2. Cu îndeplinirea prezentei se încredinṭează Biroul Financiar contabil şi resurse umane 

din cadrul Primăriei Gurghiu. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- d-nei Gliga Rafila Dorina – şef Birou Financiar Contabil 

- Direcţiei de Finanţe Publice Mureş 

- opiniei publice  prin afişare.  

INIŢIATOR, 

Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 

 


